
 
Ministero della cultura 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it 
PEO: uss-sisma2016@cultura.gov.it  

 

Repertorio delibere n. 5 del 30 novembre 2023 

 

Oggetto: Rettifica contabile alla variazione di bilancio n. 1_2023 al bilancio preventivo per 

l’esercizio finanziario 2023.  

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni e integrazioni, 
concernente l’istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell’art. 11 della legge 
15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97, concernente 
“L’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 agosto 2014, n. 171, recante 
"Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, degli 
uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 
performance, a norma dell'articolo 16, comma 4, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 e successive modificazioni"; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli 

uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 

performance” e, in particolare, l’articolo 33, che ricomprende, tra gli uffici dotati di autonomia 

speciale del Ministero, quale ufficio di livello dirigenziale non generale, l'Ufficio del Soprintendente 

speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, istituito, fino al 31 dicembre 2023, ai sensi 

dell'articolo 54, comma 2-bis, del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, con sede a Rieti; 

 
VISTO il D.M. del 24 ottobre 2016 rep. 483 recante “Riorganizzazione temporanea degli uffici 
periferici del Ministero nelle aree colpite dall’evento sismico del 24 agosto 2016, ai sensi dell’art. 54, 
comma 2-bis del D.Lgs. n. 300 del 30 luglio 1999, e s.m.i.” con cui è stato istituito “l’Ufficio del 
Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, con sede a Rieti” registrato 
alla Corte dei Conti il 10.11.2016 al n. 4127;  

VISTO il decreto del Direttore Generale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del 23 novembre 2016, 
registrato alla Corte dei conti il 15 dicembre 2016 al n. 4429, di conferimento dell’incarico di 
Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 all’Ing. Paolo Iannelli fino 
al 30/09/2021; 

VISTO il D.M. n. 497 del 03/11/2020 recante “Organizzazione e funzionamento dell’ufficio del 
soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016”; 

USS-SISMA2016|30/11/2023|DELIBERA 5

mailto:uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it
mailto:uss-sisma2016@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it 
PEO: uss-sisma2016@cultura.gov.it  

VISTO il Decreto del Direttore Generale della Sicurezza del Patrimonio Culturale, rep.  n. 33 del 1 
ottobre 2021, con il quale viene conferito all’Ing. Iannelli l’incarico di funzione dirigenziale di livello 
non generale di direzione dell’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma del 
24 agosto 2016, acquisito agli atti di questo Ufficio con nota prot. 2972 del 25.10.2021 e registrato 
alla Corte dei conti il 5 novembre 2021 al n. 2761; 

VISTO il D.L. n. 22 del 1 marzo 2021 recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni     dei     Ministeri” che     ha     ridenominato     il     "Ministero     per     i     beni      e le 
attività culturali e per il turismo" in "Ministero della cultura"; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 303 del 29 dicembre 

2022, recante il Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale 

per il triennio 2023-2025; 

VISTA la nota integrativa del Ministero dell’economia e delle finanze al bilancio di previsione dello 

Stato per il Ministero per i beni e le attività culturali, per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023 

- 2025, con cui sono stati individuati gli obiettivi posti a base dell’azione amministrativa e della 

gestione ed i criteri alla base delle formulazioni delle relative previsioni; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 29 dicembre 2022, pubblicato in 

G.U. n. 303 del 29 dicembre 2022 - Suppl. Ordinario n. 43/L, con il quale è stata disposta, ai fini della 

gestione e della rendicontazione, la ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative 

allo stato di previsione della spesa di questo Ministero – Tab.14 del bilancio di previsione dello Stato, 

per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023- 2025; 

VISTO il decreto del Ministro della Cultura del 12 gennaio 2023, n. 3, con il quale sono state 

assegnate le risorse economico-finanziarie ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa, per 

l’anno finanziario 2023, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lettera c) e dell’articolo 14, comma 1, 

lettera b), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, 

registrato dall’Ufficio Centrale Bilancio presso il Mic con il n. 21, in data 16/01/2023; 

VISTO l’Atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche da realizzarsi 

nell’anno 2023 e per il triennio 2023-2025, emanato dall’Onorevole Ministro in data 13 gennaio 

2023; 

VISTA la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione relativa all’anno 2023 emanata 

dal Ministro della Cultura in data 30 marzo 2023, decreto n. 143, pubblicata con circolare n. 6 

dell’UDCM del 31 marzo 2023, con la quale sono stati assegnati ai titolari dei Centri di responsabilità 

amministrativa gli obiettivi strategici e strutturali ed i connessi obiettivi operativi per l’anno 2023; 

VISTA la Direttiva di II livello della Direzione Generale Sicurezza del Patrimonio Culturale, emanata 

dal Direttore in data 14 aprile 2023, decreto n. 113, pubblicata con circolare n. 2, DG-SPC del 14 

aprile 2023, con la quale sono assegnati gli obiettivi operativi funzionali al perseguimento degli 

obiettivi strategici e strutturali all’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal sisma 

del 24 agosto 2016; 
VISTO l’art. 2 del decreto U.D.CM. n. 497 del 3/11/2020, con il quale il Soprintendente speciale per 
le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 svolge “le funzioni di amministratore unico dell’Ufficio 
dotato di autonomia, in luogo del consiglio di amministrazione ai sensi del decreto del Presidente 
della Repubblica n. 240 del 2003”; 

VISTO il decreto ministeriale 13 dicembre 2021, rep. n. 3579 del 16 dicembre 2021, con il quale è 
stato nominato il Collegio dei revisori dei conti dell’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree 
colpite dal sisma del 24 agosto 2016 (nel prosieguo “CdR”);  

mailto:uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it
mailto:uss-sisma2016@cultura.gov.it
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/50/sg/pdf


 
Ministero della cultura 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it 
PEO: uss-sisma2016@cultura.gov.it  

VISTO il verbale n. 7/2022 del 16/12/2022, con il quale il Collegio dei Revisori del Conti ha espresso 
parere favorevole in ordine al bilancio di previsione per l’A.F. 2023 e al Bilancio triennale 2023 - 
2025; 

VISTA la nota prot. n. 4281 del 22/12/2022, acquisita agli atti di questo Ufficio con prot. n. 3560 del 
22/12/2022, con la quale l’amministrazione vigilante Direzione Generale Sicurezza del Patrimonio 
Culturale ha approvato il bilancio di previsione per l’A.F. 2023; 

VISTA la nota prot. n. 5471 del 16/03/2023, acquisita agli atti di questo Ufficio con prot. n. 827 del 
16/03/2023, con la quale la Direzione Generale Bilancio ha approvato il bilancio di previsione per 
l’A.F. 2023; 

VISTO il verbale n. 3/2023 del 9/05/2023, con il quale il Collegio dei Revisori del Conti ha espresso 
parere favorevole in ordine all’approvazione del rendiconto generale dell’esercizio 2022; 

VISTA la delibera n.  2 del 29 maggio 2023 dell’Amministratore Unico “Delibera di variazione 
compensativa al bilancio preventivo A.F. 2023, a seguito di riaccertamento dell’Ufficio del 
Soprintendente Speciale”; 

VISTA la nota prot. n. 15253 del 11/08/2023, acquisita agli atti di questo Ufficio con prot. n. 2493 
del 21/08/2023, con la quale la Direzione Generale Bilancio approva il Conto consuntivo 
dell’esercizio finanziario 2022; 

VISTA la nota prot. n. 3686 del 21/08/2023, acquisita agli atti di questo Ufficio con prot. n. 2493 del 
21/08/2023, con la quale l’amministrazione vigilante Direzione Generale Sicurezza del Patrimonio 
Culturale approva il Conto consuntivo dell’esercizio finanziario 2022; 

VISTA la proposta di variazione n. 1_2023 del 21/09/2023 dell’Ufficio del Soprintendente speciale, 
trasmessa con nota prot. n. 2835 del 21/09/2023 al Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO il verbale n. 5/2023 del 29/09/2023, con il quale il Collegio dei Revisori del Conti ha espresso 
parere favorevole in ordine all’approvazione della proposta di variazione al bilancio di previsione per 
l’anno 2023; 

VISTA la nota prot. n. 21612 del 16/11/2023, acquisita agli atti di questo Ufficio con prot. n. 3596 

del 21/11/2023, con la quale la Direzione Generale Bilancio ha approvato la variazione n.1_2023 al  

bilancio di previsione per l’A.F. 2023, “fatta eccezione per le variazioni incrementative proposte, sia 

in entrata sia in uscita, per un importo pari a € 5.300.000,00, relative a “maggiori somme accertate, 

già accreditate (di cui alle reversali di incasso, di cui alla reversale n. 61 del 11/02/2022 di euro 

10.000.000,00 – Trasf.-CAP.8199-OA1-Qza n.15 del 24.12.2020-Piano Monitoraggio e alla 

reversale n. 62 del 11/02/2022 di euro 10.000.000,00 - Trasf.-CAP.8199-OA2- Qza n.16 del 

24.12.2020-Piano Monitoraggio), e imputate a due nuove voci di budget: - n. 23001 Installazione 

sensoristica per attività di monitoraggio in campo; - n. 23002 Realizzazione cruscotto informatico, 

adeguamento strutture informatiche, acquisto attrezzature per gestione territoriale e aggiornamento 

carta del Rischio”; 

VISTE le osservazioni della Direzione Generale Bilancio sul parere sopra citato, per le quali “Tenuto 

conto che l’importo in esame sembrerebbe accertato e riscosso nel corso dell’esercizio finanziario 

2022, nonché incluso nella quota vincolata dell’avanzo di amministrazione accertato al 31 dicembre 

2022, si ritiene necessario che l’Ufficio apporti le dovute misure correttive al fine di contabilizzare 

correttamente l’utilizzo di detta quota vincolata destinata alla copertura delle citate nuove voci di 

budget”;  
 

mailto:uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it
mailto:uss-sisma2016@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it 
PEO: uss-sisma2016@cultura.gov.it  

VISTA la nota prot. n. 4788 del 20/11/2023, acquisita agli atti di questo Ufficio con prot. n. 3596 del 
21/11/2023, con la quale l’amministrazione vigilante Direzione Generale Sicurezza del Patrimonio 
Culturale ha approvato la variazione n.1_2023 al bilancio di previsione per l’A.F. 2023, invitando lo 
scrivente Ufficio “a tenere in debito conto le osservazioni espresse nelle note in allegato”, relative 
al parere della Direzione Generale Bilancio; 

CONSIDERATO che a seguito dei rispettivi pareri della Direzione Generale Bilancio e della 
l’amministrazione vigilante Direzione Generale Sicurezza del Patrimonio Culturale, lo scrivente 
Ufficio ha ritenuto di dover eseguire una rettifica contabile alla variazione al bilancio, senza effettuare 
alcuna variazione compensativa, nel rispetto delle osservazioni espresse nei pareri; 

CONSIDERATO che lo scrivente Ufficio ha ritenuto opportuno dare seguito alle indicazioni fornite 
nella nota prot. n. 21612 del 16/11/2023 della Direzione Generale Bilancio contabilizzando 
correttamente l’utilizzo di detta quota vincolata, di importo pari a € 5.300.000,00, destinata alla 
copertura delle citate nuove voci di budget n. 23001 e n. 23002; 

TENUTO CONTO che tale rettifica contabile non incide né modifica l’avanzo presunto 2023 
riportato nel bilancio di previsione 2024, che resta pertanto invariato; 

ESAMINATI i documenti relativi alla rettifica contabile alla variazione di bilancio n. 1_2023; 

ACCERTATO che i documenti finanziari e contabili in cui si articola la rettifica alla variazione di 
bilancio sono stati predisposti in conformità a quanto disciplinato dalla legislazione vigente in materia 
di contabilità pubblica e dal vigente regolamento di contabilità; 

 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la rettifica contabile alla variazione di bilancio n. 1_2023 dell’esercizio 

finanziario 2023 in tutti i suoi contenuti, riportati nelle tabelle di cui all’Allegato 1; 

 

2. di dare atto che dall’esame della rettifica contabile alla variazione di bilancio n. 1_2023 e 

dalla relazione dei revisori non risultano motivi per rilevare responsabilità a carico dei 

funzionari e del tesoriere; 

 

3. di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito web dell’Istituto. 

                              L’AMMINISTRATORE UNICO 

                            Ing. Paolo Iannelli  

  

mailto:uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it
mailto:uss-sisma2016@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it 
PEO: uss-sisma2016@cultura.gov.it  

 

ALLEGATO 1 
 
 
 
ELENCO DELLE VARIAZIONI IN ENTRATA 
La variazione proposta viene rappresentata nelle seguenti tabelle:  

 
 

TOTALE ENTRATE CONTO CAPITALE 0,00 5.300.000,00 

 

 

 

 

TOTALE ENTRATE VARIAZIONI DI SOLA CASSA 0,00 5.300.000,00 

 

 

 
ELENCO DELLE VARIAZIONI IN USCITA 
La variazione proposta viene rappresentata nelle seguenti tabelle: 

 

TOTALE USCITE CONTO CAPITALE 0,00 5.300.000,00 

  

 

 

 

 

ENTRATE CONTO CAPITALE 

Capitolo Articolo Descrizione Variazione + Variazione - 

2.2.1.001 4.02.01.01.001/A 
Contributi agli investimenti da Ministeri - Contributi 
agli investimenti da MIBACT 

0,00 5.300.000,00 

ENTRATE  VARIAZIONI DI CASSA 

Capitolo Articolo Descrizione Variazione + Variazione - 

2.2.1.001 4.02.01.01.001/A 
Contributi agli investimenti da Ministeri - Contributi 
agli investimenti da MIBACT 

0,00 5.300.000,00 

USCITE  CONTO CAPITALE 

Capitolo Articolo Descrizione Variazione + Variazione - 

2.1.2.020 2.02.03.06.001/A 

Manutenzione straordinaria su beni demaniali di terzi 
- Recupero, restauro, adeguamento e manutenzione 
straordinaria di beni immobili e allestimenti museali 

0,00 5.300.000,00 

mailto:uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it
mailto:uss-sisma2016@cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 
Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it 
PEO: uss-sisma2016@cultura.gov.it  

 

TOTALE USCITE VARIAZIONE DI SOLA CASSA 0,00 5.300.000,00 

 

 

 

USCITE  VARIAZIONI DI CASSA 

Capitolo Articolo Descrizione Variazione + Variazione - 

2.1.2.020 2.02.03.06.001/A 

Manutenzione straordinaria su beni demaniali di terzi 
- Recupero, restauro, adeguamento e manutenzione 
straordinaria di beni immobili e allestimenti museali 

0,00 5.300.000,00 

mailto:uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it
mailto:uss-sisma2016@cultura.gov.it

		2023-11-30T10:38:55+0000
	IANNELLI PAOLO


		2023-11-30T11:48:52+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




